São Paulo,  06 de setembro de 2016
SBPC-150/Dir.

Excelentíssimo Senhor
Ministro JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO
Ministério da Educação
Brasília, DF.

  Assunto: programa Brasil Alfabetizado

 Senhor Ministro,

  Venho à presença de Vossa Excelência expressar a preocupação da Sociedade Brasileira
para o Progresso da Ciência, SBPC, com a notícia veiculada no jornal Folha de S. Paulo neste
domingo, 28/08, a respeito do programa Brasil Alfabetizado.

 Se o referido programa está mesmo interrompido, como afirma o jornal com base em
depoimentos de gestores da área de educação de diversos Estados brasileiros, esperamos
firmemente que isso se deva a eventuais necessidades de ajustes de natureza técnica ou
operacional no Brasil Alfabetizado.

A SBPC, assim como todas as instituições e pessoas que se preocupam com a educação,
jamais entenderá como uma medida salutar ao País e à sociedade brasileira o encerramento de
um programa como o Brasil Alfabetizado.

Exatamente por escancarar uma das faces do inadmissível déficit do nosso sistema

educacional – a existência de um expressivo contingente de jovens e adultos analfabetos em
nosso país –, o programa Brasil Alfabetizado precisa, isto sim, dos investimentos necessários à
sua boa execução e da maior atenção possível de nossas autoridades e órgãos públicos
educacionais, obviamente sob a liderança, coordenação e estímulo do Ministério da Educação.

Assim sendo, senhor Ministro, a SBPC expressa, enfaticamente, o seu total apoio ao
programa Brasil Alfabetizado e endossará as iniciativas do MEC para sua continuidade.

 Com meus agradecimentos pela atenção, renovo protestos de estima e apreço.

        Atenciosamente,

                                                            HELENA B.NADER
          Presidente